capacitação para o exercício das funções de formadores, preparadores e supervisores dos cursos referidos 
no inciso I, inclusive apoio à aprendizagem e acompanhamento pedagógico sistemático das atividades de 
alunos e tutores, exigida formação mínima em nível superior e experiência de um ano no magistério; e 

IV - até o valor de R$ 1.200,00 (mil e duzentos reais) mensais, para participantes de 
projetos de pesquisa e de desenvolvimento de metodologias de ensino na área de formação inicial e 
continuada de professores de educação básica, exigida experiência de três anos no magistério superior. 

§ 1

[...]

Assim sendo, a continuidade desses programas, que vem ao encontro das 

prioridades sociais da sociedade brasileira, depende da aprovação da concessão de bolsa de 

estudo ou de pesquisa aos professores. Por oportuno, informamos que os recursos orçamentários 

na ordem de R$ 20.454.000,00 (vinte milhões, quatrocentos e cinquenta e quatro mil reais), 

necessários à concessão dos incentivos em 2005, encontram-se previstos na proposta 

orçamentária do Ministério da Educação. Os impactos de custos nos anos subseqüentes, 

especialmente em  2006 e 2007, serão absorvidos pela fonte Manutenção e Desenvolvimento do